
 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 拝啓、コロナウイルス蔓延騒動もやっと終息の兆しが見え、外国からの訪問者も増え、活気が戻ってき

ています。控えていた外出を楽しみたいものです。 

私は、昨年度興東公民館に就任しまして 1 年が経ちましたが、今年度から興東公民館と柳生公民館の館長

兼務となりました。その為、今まで以上に至らないことがあると思いますが、気づかれた事、ご要望がありま

したらご助言など頂けますようよろしくお願いいたします。 

また、今年度も興東地域の自治連合会長様並びに自治会長様にお願い申しあげ、「公民館だより」の配布に

つきましてご協力をいただいております。誠に有難うございます。 

今年度からの職員ですが、昨年度にひき続き館長、谷澤雅美、井久保秀美、龍本純平、東等三恵子の 4 人

体制で運営してまいります。どうぞよろしくお願い致します。 

令和５年６月吉日 第１号 

発行 

(公財）奈良市生涯学習財団 興東公民館 

奈良市大柳生町 3633 (TEL･FAX) 93-0400 

発行者：谷澤 雅美   

 

 

開催日（年６回開催予定です） 

６月２２日 (木) ～３月１６日（土） 

※詳しくは別刷りの年間予定表を 

ご覧ください。 

 

第１回目は６月２２日「奈良ヤクル 
ト」の講師による講議を予定してい 
ます。毎回ためになる楽しいお話が 
好評です。是非ご参加ください！！ 

※別刷りのチラシをご覧ください。 

 

開催時間  

各回１３時３０分～１５時３０分 (予定) 

同世代の方々と共に健康についての
話や、日々気をつけたい事を学んで
頂くために様々な講座を企画してい
ます。ぜひお誘いあわせのうえご参
加ください。 

 

１回目は、「日本のむかし話」の映画を鑑賞しました。

2回目は「楽しいお話の会」を開催予定で、朗読家の

おうえさちこさんに話す・聴く楽しさや本の魅力を

教えていただきます。今年も色んなことにチャレン

ジしてね！ 

開 催 日：４月２２日～３月２３日                  

時  間：原則 ９時３０分 ～ １１時３０分 

対  象：興東小学校の児童   

 

≫裏面もご覧ください 

 使用時間  ９時～２１時 ☆使用申請は１７時まで 

休 館 日  月曜日・祝日（月曜日が祝日の時は翌日） 

お問い合わせ 〒630-1242 奈良市大柳生町 3633番地 

ＴＥＬ・FAX： ０７４２－９３－０４００  

興東公民館 

 

第１回：４月２２日（土） 

新学期☆お楽しみ映画会  

第２回：５月２０日（土） 

      楽しいお話の会 

第３回：７月１５日（土） 

      水うちわ作り 

第４回：８月１９日（土） 

      ダンス☆ゲーム遊び 

第５回：１０月７日（土） 

      おもしろ理科実験教室 

第６回：１２月２３日（土） 

     みんなでクリスマス会 

第７回：２月１７日（土） 

     茶道に挑戦！ 

第８回：３月２３日（土） 

春休み☆お楽しみ映画会 

 

 



健康を自ら維持するための運動として、無理なく取り

組める自彊術（じきょうじゅつ）を体験しませんか。

当公民館で活動されている「やさしい自彊術の会」の

講師に教えていただきます。 

開催日：８月２日（水）・８月９日（水） 

８月１６日（水）【全３回】 

時 間：１０時～１１時３０分 

場 所：興東公民館  

対 象：市内在住・在勤・ 

在学の成人１０人 

費 用：無料 

身近にある自然素材を使って染色をします。叩い

て染めるたたき染めや、藍染めも体験します。 

開 催 日：７月２９日（土）・９月１６日（土） 

時  間：９時３０分 ～１２時  【全 2回】 

場  所：興東公民館  

対  象：市内在住・在勤・在学の成人１２人  

費  用：2,000円 

－自彊術入門－ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     

 

 

 

 

 

 

おいしいこんにゃくをつくります。 

開 催 日：１０月１４日（土） 

時  間：１０時～１２時 

場  所：興東公民館 

対  象：市内在住・在勤・在学の成人１５人 

費  用：500円 

染織体験 

 円成寺探訪 

８月 

９月 

 
７月・９月 

12/3 キムチ作り     

1/27 おやこパン 

2/3 味噌作り 

2/18 デコ巻きずし 

2/24 みつろうキャンドル 

作り 

 

 こんにゃくづくり 
 

円成寺の境内や庭園を散策し、お寺の 

歴史や仏様についてのお話を伺います。 

開 催 日：９月２４日(日) 

時  間：１０時 ～１１時３０分 

場  所：忍辱山町 円成寺 

対 象：市内在住・在勤・在学の成人 15人 

費  用：参加費は無料 ※拝観料は実費 

プチ田舎暮らし・興東 

12月からの講座予定 

     興東公民館まつりのご案内 

今年は 10月 21日(土)10月 22日(日)に『興東公民館まつ

り』を予定しています。舞台発表としましては自主グルー

プで活動されている「関西大正琴アンサンブル 和」と他

地域で活動されているオートハープグループの「エオリア

ン」、そしてサンシングループ「バニバニ」のみなさんの演

奏会を予定しています。また「燻製を楽しむ会」特製のハ

ムやチーズ、こんにゃくの販売も予定していますので楽し

みにしておいてください。そして自主グループや地域の方

の作品も展示させていただきたいと思いますのでよろし

くお願いいたします。 

1１月 

 

 

郷土を知る 
 

1０月 

開 催 日：１１月１１日（土） 

時  間：未定 

場  所：行先・集合場所等 調整中 

対  象：市内在住・在勤・在学の成人 

費  用：無料 

 

1０月 
きっと役立つ！ 

開 催 日：１０月１２日（木） 

時 間：１３時３０分～１５時 

場 所：興東公民館 

対 象：興東地域在住の成人  

費 用：無料 

 

 

 

 

 

防犯講座 

 


